datas, hora e local supra, na modalidade ad corpus e no estado que se encontram os bens a
seguir descritos:

Processo nº: 5004582-81.2025.8.24.0019

Autor: Massa Falida de Madeireira Germano Pisani S.A. Indústria, Comércio e
Exportação

Bens: Lote 01 – UM TERRENO URBANO, com área de 24.541,50m² (vinte e quatro mil,
quinhentos e quarenta e um metros e cinquenta centímetros quadrados), situado no
Bairro Pisani, antiga Invernada Grande, na Cidade de Lages – SC, confrontando ao
Norte em linha sinuosa, com o Rio Ponte Grande; ao Sul 253,50m, com terrenos de
Madeireira Germano Pisani; ao Oeste 226,00m, com T.P.S da RRF, tendo forma
aparentemente triangular, matriculado sob nº 19.698 do 4º ORI da Comarca de Lages -
SC, possui benfeitorias edificadas não averbadas: 03 (três) BARRACÕES, em péssimo
estado de conservação. Avaliado em R$ 2.700.000,00 (Dois milhões e setecentos mil reais)
em 18.09.2025. Ônus: Consta Penhora R-5/19.698, em favor da União – Fazenda Nacional,
perante Vara Federal de Lages - SC, processo nº 5000337-45.2012.4.04.7206; R-6 Penhora
em favor da União – Fazenda Nacional, perante a 1ª Vara Federal de Lages -SC, autos do

[...]

e ao Oeste, 115,00m com T.P.S da RFF, sito no lugar “Chácara
Grande”, além da estação da CELESC, matriculado sob o nº 19.699 do 4º ORI da

Comarca de Lages –SC, possui benfeitoria edificada não averbada: UMA CASA DE
MATERIAL, de padrão simples, em bom estado de conservação. Avaliado em R$
2.300.000,00 (Dois milhões e trezentos mil reais) em 18.09.2025. Ônus: Consta Av-
5/19.699 Penhora exequente Estado de Santa Catarina, em trâmite na Unidade Regional de
Execuções Fiscais Estaduais da Comarca de Lages – SC, nos autos nº 0900252-
51.2019.8.24.0039; Av-6 Penhora exequente Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da

[...]

de Falências e Recuperações Judiciais e Extrajudiciais da Comarca de Concórdia – SC; Av-11
Averbação de Arrecadação deste imóvel nos autos 5004582-81.2025.8.24.0019 perante a Vara
Regional de Falências e Recuperações Judiciais e Extrajudiciais da Comarca de Concórdia –
SC.

 

Lote 03 – UM TERRENO URBANO, com área de 3.489,75m² (três mil, quatrocentos e
oitenta e nove metros, e setenta centímetros quadrados), situado no lugar denominado
“Invernada Grande” – Restinga Seca, com forma triangular com as seguintes
confrontações: de um lado 103m com terreno da vendedora oriundo da meação havida
do inventário do marido Sr.

[...]

outro lado 141m com terrenos da firma compradora; fundos vértice do triângulo que
confronta com a estrada que vai a tributo fazendo frente 70,40m com a estrada de ferro,
anteriormente transcrito sob nº 1.714 e atualmente matriculado sob nº 47.547 do 4º ORI
da Comarca de Lages – SC. Avaliado em R$ 950.000,00 (Novecentos e cinquenta mil
reais) em 18.09.2025. Ônus: Consta AV-1/47.547 Penhora em favor do Estado de Santa
Catarina, nos autos nº 0900047 32.2013.8.24.0039, perante a Unidade Regional de Execuções
Fiscais Estaduais da Comarca de Lages/SC; Av-2 Penhora em favor de FK Florestal Ltda.,

[...]

Lado Esquerdo, na extensão de 30m com uma rua projetada; e ao Lado
Direito, na extensão de 30m com imóveis da firma outorgada compradora,
anteriormente transcrito sob nº 11.630 e atualmente matriculado sob nº 48.336 do 4º
ORI da Comarca de Lages – SC. Avaliado em R$ 259.000,00 (Duzentos e cinquenta e
nove mil reais) em 18.09.2025. Õnus: Conta Av- 2/48.336 Penhora em favor da União –
Fazenda Nacional perante a 1ª Vara do Trabalho de Lages – SC, processo EXFIS nº 0003143-
98.2012.5.12.0007; e Av-3 Penhora em favor de FK Florestal Ltda., autos nº 5010405-
49.2020.8.24.0039, em trâmite na 3ª Vara Cível da Comarca de Lages – SC;